C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 5.368-D DE 2009

Dispõe sobre a obrigação de os
laboratórios farmacêuticos inserirem
nos rótulos dos medicamentos alerta
sobre a existência da lactose na
composição de seus produtos.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Os laboratórios farmacêuticos ficam obri-

gados a inserir nos rótulos dos medicamentos um alerta so-

bre a presença da lactose na composição dos produtos.

Parágrafo único. A obrigação prevista no caput

também deve ser observada quanto aos medicamentos que forem

importados.

Art. 2º A inobservância do disposto no art. 1º

constitui infração sanitária e sujeita o infrator às san-

ções previstas na legislação específica, sem prejuízo da

responsabilização penal e civil cabível.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor após decorridos

90 (noventa) dias de sua publicação oficial.

Sala da Comissão, em

Deputado MAURÍCIO QUINTELLA LESSA

Relator